494 Horam vero ultimam Dominus noster idcirco voluit nobis esse incognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam praevidere non possumus, ad illam sine intermissione praeparemur. Proinde, fratres mei, in conditione mortalitatis vestrae mentis oculos figite, venientii vos iudici per fletus quotidie et lamenta praeparate. Et cum certa mors maneat omnibus, nolite de temporalis vitae providentia incerta cogitare. Terrenarum rerum vos cura non aggravat. Quantislibet enim auri et argenti molibus circumdetur, quibuslibet pretiosis vestibus induatur caro, quid est aliud quam caro? Nolite ergo attendere quid habetis, sed quid estis. Vultis audire quid estis? Propheta indicat, dicens: *Vere fenum est populus* (Is. XL, 7). Si enim fenum populus non est, ubi sunt illi qui ea quae hodie colimus nobiscum transacto anno beati Felicis natalitia celebraverunt? O quanta et qualia de praesentis vitae provisione cogitabant, sed, subripiente mortis articulo, repente in his quae praevidere volebant inventi sunt, et cuncta simul temporalia quae congregata quasi stabiliter tenere videbantur amiserunt. Si ergo transacta multitudo generis humani per nativitatem viriuit in carne, per mortem aruit in pulvere, videlicet fenum fuit. Quia igitur momenti suis horae fugiunt, agite, fratres charissimi, ut in boni operis mercede teneantur. Audite quid sapiens Salomon dicat: *Quodcumque potest manus tua facere, instanter operare, quia nec opus, nec scientia, nec ratio, nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas* (ECCLE. IX, 10). Quia ergo et venturae mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora indultraapiamus. Sic enim sic mors ipsa cum venerit vinceat, si priusquam veniat semper timeatur.

Varia de S. Silvestro, ex Granelas.
(COMPL. IN BREV. ROM., 234-236).

IX quibusdam Ordinibus Romanis festum hoc Circumcisionis Festo succedit; apud Graccos celebratur die 2 Ianuarii....

496 Officium S. Silvestri erat tantum semiduplex ante Pium V qui duplex fecit; et ex antiquo ritu hoc illi reliquum fuit, ut nulla de eo fiat commemoratio in primis vespers Circumcisionis; nam iuxta nostras Rubricas nulla fit commemoratio Festi semiduplicis in primis vespers Festi secundae classis, sed tantum festi duplicis. Ex quo patet, quod non fuit Festum S. Silvestri in hebdomada Natalis. A Carthusianis officium fit de octava cum commemoratione tantum S. Silvestri. In Ecclesia S. Dionysii in Gallia transferatur ad diem secundam Ianuarii. In Breviario Chianiensi translatum est ad tertiam diem....

497 In Festo vero S. Silvestri Parisiis legitur Evangelium de Festo S. Petri: *Venit Iesus in parte Caesarea*, cum Homilia S. Hilarii, quae Petrum summopere commendat eumque appellat fundamentum Ecclesiae, et quod ille decrevit in terris, ait decretum esse et in coelis: *Terrona eius iudicia caelestia sunt*.

IN
CIRCUMCISIONE DOMINI
ET OCTAVA NATIVITATIS

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM LUCAM.
Luc. II, 21.

IN illo tempore: Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer: vocatum est nomen eius IESUS, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur.

Homilia S. Ambrosii Episcopi.

Ut in BREV. ROM. ubi, paucissimis omissis lineis, habetur ex integro.

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.

COMMENT. IN EVANG. LUCAE CAP. 2.

498 **E**T postquam consummati, etc. Supra descripsit Evangelista veritatem nativitatis Christi, per quam ostenditur, qualiter Christus factus est de muliere; hic secundo describitur humilitas Christi nascentis, per quam declaratur, qualiter factus est sub Legē. Quoniam autem Legis praecepta sunt in triplici differentia; quaedam sunt sa-

cramentalia, quaedam sunt *caeremonialia* et quaedam *moralia*; ideo haec pars habet tres; in quarum prima ostenditur, qualiter Christus factus est sub lege *sacramentali* in circumcissione; in secunda vero, qualiter factus est sub *caeremoniali* in sui oblatione, ibi: *Et postquam impleti sunt*, etc.; in tertia, qualiter factus est sub lege *moralis* in Dei honoratione, ibi: *Puer autem crescebat*, etc.

499 Quantum ad primum notandum, quod "omnis, qui se humiliat, exaltabitur"; ideo praemittitur *humiliatio* secundum Legis praeceptum, cum dicitur: *Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer*, etc. Ita enim erat praeceptum Genesis decimo septimo: "Infans octo dierum circumcidetur in vobis". Et recte dicuntur isti dies *consummati* propter perfectionem humilitatis et inchoationem nostrae salutis; Ecclesiastici decimo octavo: "Cum consummaverit homo", scilicet octo dies, "tunc incipiet", nos scilicet liberare. Iam enim octava die incipiebat pro nobis sanguinem suum fundere. Bernardus: "Audiemus congruam lectionem de *Verbo abbreviato*: abbreviatum est in carne, amplius abbreviabitur carnis suscepta circumcissione". Et post: "Quem nemo potest arguere de peccato, ipse peccati remedium sustinet humile pariter et austerum". Voluit autem Dominus circumcidi tum propter *Legis approbationem et impletionem*, de qua dicit Matthaei quinto: "Non veni Legem solvere, sed adimplere". Tum etiam propter *humilitatis ostensionem*; Psalmus: "Propter verba laborum tuorum ego custodi vias duras"; alia littera: "vias latronis". Bernardus: "Qui sine peccato est non dignatur peccator reputari", immo "latronis cauterio est signatus". Tum etiam propter *spiritualis circumcissionis introductionem*; Ieremiae quarto: "Circum-

dimini Domino et auferre praeputia cordium vestrorum, viri Iuda". Tum etiam propter *conformitatis et concordiae commendationem*; ad Hebraeos secundo: Debit per omnia fratribus similari". Bernardus: "Amator communitalis et commendator Iesus, quomodo illam desereret?".

Deinde additur *clarificatio propter nomen impositum*, cum subditur: *Vocatum est nomen eius Iesus*, id est Salvator, ut scilicet ipso nomine scias, quod non accepit circumcissionem propter necessitatem suae curationis, sed propter dispensationem nostrae salutis; Iob decimo tertio: "Ipse erit salvator meus". Hoc autem est nomen dignum omni veneratione; ad Philippenses secundo: "Humiliavit semetipsum, etc. Propter quod et Deus exaltavit illum et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur". Hoc autem nomen competit ipsi Christo *vere et proprie*: *vere*, secundum illud Matthaei primo: "Vocabis nomen eius Iesum"; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum; convenit etiam *proprie*, secundum illud Actuum quarto: "Non est in aliquo alio salus. Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri".

500 Postremo subditur *impositi nominis approbatio* per praeconium angelicum, cum subditur: *Quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur*; Isaiae sexagesimo secundo: "Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominabit"; et Ecclesiastae sexto: "Qui futurus est, iam vocatum est nomen eius, et scitur, quod homo sit"; Et hoc quidem factum est nunc; supra primo: "Vocabis nomen eius Iesum". Hoc vero nomen divinum est et angelicum, quod desiderat sponsa Canticoꝝ primo: "Oleum effusum nomen tuum,"

Bernardus: "Aridus est omnis cibus animae, si non isto oleo infundatur; insipidus est, si non hoc sale condatur. Si scribas, non sapit mihi, nisi legero ibi Iesum. Si disputes aut conferas, non sapit, nisi sonuerit ibi Iesus. Iesus mel in ore, in aure melos, in corde iubilus". Et ideo Isaiae vigesimo sexto dicitur: Nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animae".

502 *Spiritualiter* nota, quod per octo dies intelliguntur octo aetates, quarum sex sunt in decursu mundi secundum sex distinctiones notabiles, septima in quiete animarum, quae currit simul cum sexta et non habet vesperam, octava in resurrectione, in qua fit circumcisio ab omni culpa et miseria. Et ideo circumcisio fiebat in octavo die ad illius circumcissionis designationem.

503 Secundum *tropologiam* autem et *allegoriam* simul intelligitur *virtus Spiritus septiformis*, et octavus est *perseverantia finalis*, quae nunquam deficit. — Prima ergo pertinet ad *lucem fidei*, quia prima die facta est lux; Proverbiorum quarto: "Iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem". — Secunda vero ad *firmitatem spei*, in qua factum fuit firmamentum; ad Hebraeos sexto: "Fortissimum habemus solatium, qui confugimus ad tenendam propositam spem". — Tertia ad *viriditatem charitatis*, quando terra germinavit; Proverbiorum undecimo: "Iusti quasi virens folium germinabunt". Gregorius: "Non habet aliquid viriditatis ramus boni operis, nisi manserit in radice charitatis". — Quarta, in qua facta sunt luminaria, ad *luminosam discretionem prudentiae*, quae viget in virili aetate; Ecclesiastae duodecimo: "Memento Creatoris tui, antequam veniat tempus afflictionis"; et ad Philippenses secundo: "Lucetis sicut luminaria in

mundo". — Quinta, ad *fortitudinem potentiae*, quae probatur in aquis tribulationis, quoniam quinta die factus est aquae ornatus; Psalmus: "Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquae"; Psalmus: "Misit de summo et assumpsit me de aquis multis". — Sexta ad *rectitudinem iustitiae*, propter *severitatem* respectu bestialium motuum, et *pietatem* respectu hominum, quoniam sexta die sunt bruta producta cum homine; Iob quinto: "Scias, quod pacem habeat tabernaculum tuum, et visitans speciem tuam, non peccabis". — Septima ad *sanctificationem temperantiae*, quoniam diem septimam sanctificavit, in qua quievit; Exodi decimo nono: "Vade ad populum, et sanctifica illos hodie et cras, et lavent vestimenta sua"; et vigesimo: "Memento, ut diem Sabbati sanctifices". — Octava ad *consummationem fuitis perseverantiae*; Levitici vigesimo tertio: "Octavus dies erit celeberrimus atque sanctissimus"; unde et Psalmus, qui est de transitu ad gloriam, scilicet: "Domine, ne in furore tuo arguas me", intitulatur *Psalmus pro octava*.

Varia de Circuncis. D. N. I. C., ex Azevedo.
(SYNOPSIS OP. OXEN. RES. XIV., DE FESTIS DOM., CAP. I.)

504 De Circuncisionis festo, [docet Ben. XIV.], quod duplici nomine et Circuncisionis, et octavae Nativitatis appellatur. Octavam appellatur codex sacramentorum ven. Card. Thomasio tributus; vel, (ut volunt alii) Gelasio; vel denique (ut Benedicto XIV placet) D. Leoni Magno, eiusque praedecessoribus; Kalendarium Romanum nonages, et amplius abhinc annis scriptum, et evulgatum a Ioanne Frontone; S. Almachius sub Alipio Romae praefecto coronam martyri consecutus. Circuncisionem appellatur martyrologium ecclesiae occidentalis antiquissimum a Francisco Maria Florentino editum; martyrologium Usuardi in Parisiensi S. Germani monasterio repertum, et nuper a Benedictino quodam monacho evulgatum; et Concilium Taronense. At melius dicendum cum Ivone Carnotense: octava, et Circuncisio uni concisunt sacramento; quia cum Do-

mini Circumcisio, quemadmodum lex Iudaica in-
bebat, octavo facta fuerit die, idem plane est dicere
festum octavae, ac festum Circumcisionis. Conso-
nat ius canonicum, sacramentarium Gregorii, mar-
tyrologium Romanum, et alii.

505 Duo ad calcem libet notare. Unum: festum hoc
antiquissimum esse, cum illius iam uti antiqui me-
merit supra allatum concilium Turonense anno
565 celebratum. At multo antiquius illum indicat
Honoratus a S. Maria, cum illius recordetur S. Al-
machius prope finem quarti saeculi martyri palmam
consecutus. Alterum: duas hac die, ut colligitur
ex vetustis quibusdam missalibus, et Micrologo,
missas celebrari, de B. Virgine unam, de Circum-
cisione alteram; quam consuetudinem aetate sua
viguisset, ait Durandus decemterti saeculi scriptor.
Ex eo forsitan usus obtinuit ut in huius diei festo
tunc in officio, tum in missa plura contineantur,
quae ad B. Virginem spectant. Unde Kalendarium
Frontonis supra laudatum hoc sub titulo festum
annuntiat: *Natalis S. Mariae*. Ad immutandum ni-
hil, priusque lectio, tamquam vera retinenda, ut
poëla denotans huius diei solemnitatem in hono-
rem etiam B. V. consecrari.